PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL 03, DE 23 DE JUNHO DE 2025.

ADITIVO 03, DE 28 DE JULHO DE 2025

O Município de Patos, no estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e ao cumprimento do
que dispõe nos termos da Lei Municipal nº 005/2017, torna público o ADITIVO 03 ao EDITAL 03, de 23
de junho de 2025, nos termos aqui consignados.

1. Retificar o subitem 2.1.1:

1.1. Onde se lê:
“Para inscrição, o candidato deverá acessar o link próprio do Concurso no endereço eletrônico
www.idecan.org.br, a partir das 14h00min do dia 23 de junho até às 23h59min do dia 28 de julho
de 2025 “

1.2. Leia-se:
“Para inscrição, o candidato deverá acessar o link próprio do Concurso no endereço eletrônico
www.idecan.org.br, a partir das 14h00min do dia 23 de junho até às 23h59min do dia 11 de agosto
de 2025 “

2. Retificar o quadro constante no subitem 7.1.2:

2.1. Onde se lê:

DATA DA PROVA NÍVEL TURNO/HORÁRIO

31/08/2025
(domingo)

PROCURADOR MUNICIPAL TARDE
De 15h00min às 20h00min
(horário oficial de Brasília)

2.2. Leia-se:

DATA DA PROVA NÍVEL TURNO/HORÁRIO

14/09/2025
(Domingo)

PROCURADOR MUNICIPAL

TARDE
De 15h00min às 20h00min
(horário oficial de Brasília)

3. Em virtude da prorrogação do período de inscrições e da alteração da data de aplicação da Prova
Objetiva, o Anexo VI do Edital nº 03/2025 passa a vigorar com a seguinte redação:

CRONOGRAMA SUGESTIVO

ITEM DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE INÍCIO TÉRMINO

1 Publicação do edital de abertura 23/06/2025

2 Período para impugnação ao edital 23/06/2025 24/06/2025

3 Período de inscrições 23/06/2025 28/07/2025

5 Prorrogação do período de inscrições  29/07/2025 11/08/2025

6
Período de inscrições para os candidatos que desejam requerer a isenção da
taxa de inscrição

23/06/2025 24/06/2025

7 Publicação do resultado de impugnação do edital 08/07/2025

8 Publicação do resultado preliminar dos pedidos de isenção 11/07/2025

9
Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar do pedido
de isenção do pagamento da taxa de inscrição

14/07/2025 15/07/2025

10 Publicação do resultado definitivo dos pedidos de isenção 24/07/2025

11
Último dia para envio da documentação comprobatória do candidato inscrito
na condição de Pessoa com Deficiência e solicitação de atendimento especial

11/08/2025

12 Último dia para geração e pagamento da taxa de inscrição 12/08/2025

13
Publicação da relação de inscritos preliminar (PCD + Negros + Atendimento
especial)

19/08/2025

14
Prazo para interposição de recurso contra a relação de inscritos preliminar
(PCD + Negros + Atendimento especial)

20/08/2025 21/08/2025

15
Publicação da relação de inscritos definitiva (PCD + Negros + Atendimento
especial)

29/08/2025

16 Divulgação dos locais de prova 05/09/2025

17 Realização das Provas Objetivas  14/09/2025

18 Publicação dos gabaritos preliminares das provas objetivas  15/09/2025

19
Prazo para interposição de recurso contra o gabarito preliminar da prova
objetiva

16/09/2025 17/09/2025

20
Publicação dos gabaritos definitivos das provas objetivas + resultado
preliminar da prova objetiva + espelho do cartão resposta

08/10/2025

21
Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da prova
objetiva

09/10/2025 10/10/2025

22 Publicação do resultado definitivo da prova objetiva  28/10/2025

Patos – PB, 28 de julho de 2025.